

Regina Krochmal

Liceum Ogólnokształcące im. mjr. H. Sucharskiego
w Myszkowie

10 LAT WSPÓLNYCH DOŚWIADCZEŃ

LICEUM OGÓLNOKSZTAŁCĄCEGO

IM. MJR. H. SUCHARSKIEGO W MYSZKOWIE

I INTEGRIERTE GESAMTSCHULE MUTTERSTADT

Liceum Ogólnokształcące im. mjr. H. Sucharskiego w Myszkowie świętowało w czerwcu 2011 roku 11-lecie współpracy z niemiecką szkołą partnerską Integrierte Gesamtschule Mutterstadt w Nadrenii Palatynacie. Wymianę tę wspiera międzynarodowa organizacja Polsko-Niemiecka Współpraca Młodzieży. 7 czerwca 2011 roku z okazji 20-lecia istnienia PNWM w Berlinie Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej Bronisław Komorowski oraz Prezydent Republiki Federalnej Niemiec Christian Wulff wręczyli wyróżnienia „Dobry Sąsiad”. Liceum Ogólnokształcące im. mjr. H. Sucharskiego w Myszkowie otrzymało nominację do tego wyróżnienia.

Budowanie polsko-niemieckiego partnerstwa szkół, partnerstwa obu społeczeństw, przewycięzanie uprzedzeń oraz kształtowanie odpowiedzialności za przyszłość wolnej Europy, poznawanie kultur naszych narodów, poprawa umiejętności językowych i przede wszystkim łamanie stereotypów, które w dalszym ciągu tkwią w Polakach i Niemcach, to główne założenia programowe wymiany szkolnej między Liceum Ogólnokształcącym w Myszkowie a Integrierte Gesamtschule w Mutterstadt.

28 października 2011 r. nasze liceum zostało zaproszone do udziału w targach programów europejskich podczas konferencji na temat prezydencji Polski w Radzie Unii Europejskiej zorganizowanej przez Kuratorium Oświaty w Katowicach w Regionalnym Ośrodku Doskonalenia Nauczycieli „WOM” w Częstochowie. Na targach tych nasza szkoła zaprezentowała swój ponad 10-letni dorobek związany z wymianą młodzieży i wówczas uświadomiłam sobie, jak niewiele wiadomo jest w naszym regionie na temat Polsko-Niemieckiej Współpracy Młodzieży – wspierającej nas, międzynarodowej organizacji działającej już od 20 lat na terenie Polski i Republiki Federalnej Niemiec. Zatem teraz kilka słów o PNWM.

17 czerwca 1991 r. w dniu zawarcia *Traktatu o dobrym sąsiedztwie i przyjaznej współpracy między Polską a Republiką Federalną Niemiec* ówczesny premier RP Tadeusz Mazowiecki oraz kanclerz federalny Niemiec Helmut Kohl podpisali umowę o Polsko-Niemieckiej Współpracy Młodzieży. Od początku swej działalności PNWM wsparła ponad 50 tysięcy projektów, w których wzięło udział ponad 2 miliony uczestników.

Liceum Ogólnokształcące im. mjr. H. Sucharskiego w Myszkowie od roku 2000 prowadzi regularną wymianę młodzieży ze szkołą partnerską IINTEGRIERTE GESAMTSCHULE w Mutterstadt w Nadrenii Palatynacie i korzysta ze wsparcia PNWM. Dzięki tej pomocy duża część naszej młodzieży mogła i w dalszym ciągu może uczestniczyć w tym przedsięwzięciu.

Wymiana polsko-niemiecka odbywa się na dwóch płaszczyznach:

1. Wymiana młodzieży połączona jest z jednotygodniowym pobytem u rodzin, zwiedzaniem kraju oraz szkoły gospodarza. W kwietniu młodzież spotyka się przeważnie w Myszkowie, a w czerwcu w Mutterstadt.
2. Na przełomie listopada i grudnia w Europahaus w Bad Marienberg organizowane jest seminarium dotyczące Unii Europejskiej (w języku angielskim i niemieckim) z udziałem młodzieży klas starszych obu naszych szkół. Przewodnym tematem jest: „Młodzież w dialogu międzykulturowym – my, Unia Europejska i nasza przyszłość”.

W każdym z programów bierze udział około 20 uczestników z naszego liceum. 10 lat wymiany szkolnej to ponad 30 spotkań z naszymi przyjaciółmi zza Odry z udziałem ponad 500 licealistów, którzy zainteresowani są nauką języków obcych, co więcej są otwarci na świat i pragną kształtować przyszłość Europy.

Każde ze spotkań wiąże się z bogatym programem kulturalno-sportowo-edukacyjnym. W Polsce nasi goście zwiedzają zawsze Kraków. Przewodnik oprowadza ich w języku niemieckim po najciekawszych zakątkach tego miasta. Obowiązkowym punktem programu jest Obóz Koncentracyjny w Oświęcimiu i Brzezince, Częstochowa z klasztorem Jasna Góra oraz nasza piękna Jura Krakowsko-Częstochowska. Młodzież z Mutterstadt gościła też w kopalni soli w Wieliczce, w kopalni srebra i sztolni „Czarnego pstrąga” w Tarnowskich Górach, zwiedzała zamek w Pszczynie, zespół pałacowo-parkowy w Świerklańcu.



Grupa polsko-niemiecka w Świerklańcu

W czasie wymian dzielimy się naszymi doświadczeniami, organizujemy zawody sportowe, konkursy na temat UE, Polski, Niemiec, koncerty, pokazy filmów, krótkie przedstawienia teatralne, uczymy się tańczyć, gotować, bierzemy udział w przeróżnych warsztatach, np. garncarstwa. Nasi goście biorą także udział w lekcjach, najchętniej języków obcych, informatyki, matematyki oraz fizyki i chemii.

Podczas naszej rewizyty w Mutterstadt czeka na nas także wiele niespodzianek. Oprócz tradycyjnego zwiedzania szkoły, miasta Mutterstadt, uczestnictwa w lekcjach, spotkań z burmistrzem, zawodów sportowych, warsztatów, np. teatralnych, zwiedzamy zawsze jedno z najstarszych i najpiękniejszych miast Niemiec – Heidelberg, płynąc statkiem, podziwiamy zamki nad Renem, odwiedzamy Moguncję, Frankfurt, jedziemy do parku linowego w Kandel. Często rodziny niemieckie zapraszają wszystkich uczestników wymiany na grilla, czy spotkanie przy ognisku. Jeśli nasza rewizyta wypadnie wtedy, gdy uczniowie kończą rok szkolny, to wówczas zapraszani jesteśmy na uroczyste pożegnanie absolwentów oraz na dyskotekę.

Zupełnie inne są wymiany listopadowe w Bad Marienberg, w małej miejscowości w pobliżu granicy francuskiej. Jest to seminarium historyczne, w którym polska młodzież z klas o profilu historycznym najpierw przez 3 dni gości u rodzin niemieckich a następnie wraz z młodzieżą niemiecką uczestniczy w pięciodniowych warsztatach o tematyce unijnej.

Na seminarium uczniowie prezentują swoje regiony, kraje, szkoły, dyskutują o stereotypach, o organach UE, przyszłości UE, oglądają filmy o tematyce unijnej, tworzą plakaty, odgrywają scenki związane z instytucjami UE, piszą referaty.



Młodzież w parku linowym w Kandel

Na seminarium uczniowie prezentują swoje regiony, kraje, szkoły, dyskutują o stereotypach, o organach UE, przyszłości UE, oglądają filmy o tematyce unijnej, tworzą plakaty, odgrywają scenki związane z instytucjami UE, piszą referaty.



Młodzież na seminarium w Bad Marienberg

Seminarium w Bad Marienberg to nie tylko intensywna nauka, ale i niezapomniane wieczory country, na których wszyscy uczą się polskich i niemieckich piosenek, tańców, organizują różne konkursy, zabawy, promują swoje miasta, częstują się specjalnościami ze swojego regionu. Mile wspomniane są również wspólne posiłki w stołówce w Europahaus, dyskoteki i wycieczki do Kolonii, do byłej stolicy Bonn, gdzie obowiązkowym punktem programu jest zwiedzanie z przewodnikiem niepowtarzalnego muzeum „Haus der Geschichte” /Dom Historii/, gdzie każdy zwiedzający może nie tylko oglądać, ale i przenieść się w odległe czasy.

Czas wymiany, to czas niezapomnianych wycieczek, to czas spotkań w szkole, w pubach, to wspólne wieczory przy ognisku, zabawne konwersacje w różnych językach, także migowym, to wspaniałe chwile z goszczącymi rodzinami, to czas zakupów, słodkich westchnień i trudnych rozstań, – i wszystko to stanowi o niepowtarzalności naszej wymiany.

Młodzież i nauczyciele LO w Myszkowie współpracują nie tylko ze szkołą z Mutterstadt, ale także od roku 2006 ze szkołą Eastwood Comprehensive College w Broxtowe w Anglii, a od roku 2009 z holenderską szkołą Mencia de Mendoza Lyceum w Bredzie. Od ubiegłego roku prowadzimy już trójstronną wymianę młodzieży: Mutterstadt – Myszków – Breda.

Regina Krochmal